
Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 1 z 15 
 

Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2025 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb. 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – DP 2.A., 3.a., 3.I., 9.E., 
20.A. 
 
 
 
 

• Část A Obecné podmínky 

Str. 9, odstavec 6. Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

Původní text: 

a) Při poskytování dotací postupuje Fond podle zákona o zemědělství, zákona o Státním 
zemědělském intervenčním fondu, správního řádu, Zásad a příslušných právních předpisů 
EU. 

b) Na dotaci není právní nárok. 
c) Fond řízení o dotaci zastaví v případě: 

I. že nebudou pro příslušný rok na dotační program vyčleněny finanční prostředky 
ze státního rozpočtu České republiky; 

II. zemře-li žadatel nebo zanikl-li subjekt před vydáním rozhodnutí, pokud v řízení 
nepokračují právní nástupci (splňující podmínky právního nástupnictví uvedené v § 2g 
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů). 

d) Fond žádost o dotaci zamítne nebo částku dotace sníží (připouští-li to Zásady) v případě, 
že nebudou splněny podmínky uvedené v příslušných předpisech dle písmene a) tohoto 
bodu. 

e) Dotace se poskytuje převodem na bankovní účet uvedený žadatelem v žádosti o dotaci. 
 

Se mění takto: 

a) Při poskytování dotací postupuje Fond podle zákona o zemědělství, zákona o Státním 
zemědělském intervenčním fondu, správního řádu, Zásad a příslušných právních předpisů 
EU. 

b) Na dotaci není právní nárok. 
c) Fond řízení o dotaci zastaví v případě: 

I. že nebudou pro příslušný rok na dotační program vyčleněny finanční prostředky 
ze státního rozpočtu České republiky; 

II. zemře-li žadatel nebo zanikl-li subjekt před vydáním rozhodnutí, pokud v řízení 
nepokračují právní nástupci (splňující podmínky právního nástupnictví uvedené v § 2g 
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů). 

d) Fond žádost o dotaci zamítne nebo částku dotace sníží (připouští-li to Zásady) v případě, 

že nebudou splněny podmínky uvedené v příslušných předpisech dle písmene a) tohoto 
bodu nebo nebudou splněny podmínky stanovené v těchto Zásadách. 

e) Dotace se poskytuje převodem na bankovní účet uvedený žadatelem v žádosti o dotaci. 
 
  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 2 z 15 
 

• Část B Dotační programy 
 

Dotační program 2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných 
hospodářských zvířat 
 
2.A.e.2.   Výkonnostní zkoušky, kontrola dědičnosti, odhad plemenné hodnoty 
str. 29, změna 2.A.e.2.b. 

Původní text: 

Podpora příslušnému uznanému chovatelskému sdružení na zajištění kontroly užitkovosti 
a kontroly dědičnosti anglického plnokrevníka a klusáka. Objem finančních prostředků 
maximálně 15 000 000 Kč (z toho pro anglického plnokrevníka 12 750 000 Kč a pro klusáky 
2 250 000 Kč). 

Se mění takto: 

Podpora příslušnému uznanému chovatelskému sdružení na zajištění kontroly užitkovosti 
a kontroly dědičnosti anglického plnokrevníka a klusáka. Objem finančních prostředků 
maximálně 23 000 000 Kč (z toho pro anglického plnokrevníka 20 750 000 Kč a pro klusáky 
2 250 000 Kč). 

 
 
3.a.  Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

 
1) str. 44, bod 1 Účel dotace, druhý odstavec 

Původní text: 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. V rámci předmětu dotace okrasné rostliny 

je podpora poskytována v režimu de minimis dle nařízení Komise (EU) č. 1408/2013. 

Se mění takto: 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. V rámci předmětu dotace okrasné rostliny 

a chmel je podpora poskytována v režimu de minimis dle nařízení Komise (EU) č. 1408/2013. 

 
2) str. 44, bod 4 Dotace,  

Původní text: 

- do výše 40 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících s pořízením 
a použitím biologické ochrany rostlin a odborného servisu u okrasných rostlin. 

Se mění takto: 

- do výše 40 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících s pořízením 
a použitím biologické ochrany rostlin a odborného servisu u okrasných rostlin. 

- do výše 100 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících s pořízením 
a použitím biologické ochrany rostlin a odborného servisu u chmele. 

  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 3 z 15 
 

3) str. 45, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, písm. b) 

Původní text: 

b) Žadatel podává jednu společnou žádost o dotaci za všechny plodiny/skupiny polních 
plodin uvedené v bodě 4   Dotace, u kterých se zavázal použít biologickou ochranu rostlin.  

Se mění takto: 

b) Žadatel podává jednu společnou žádost o dotaci za všechny plodiny/skupiny polních 
plodin uvedené v bodě 4   Dotace (s výjimkou samotného podání žádosti o dotaci za chmel 
pro rok 2025, pro rok 2026 již samotné podání chmele neplatí), u kterých se zavázal použít 
biologickou ochranu rostlin.  

 
4) str. 45, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, písm. d) 

Původní text: 

d) Dotaci lze poskytnout pouze na vyjmenované polní plodiny/skupiny polních plodin, 
zeleninové druhy pěstované ve skleníku a okrasné rostliny uvedené v bodě 4 Dotace. 

Se mění takto: 

d) Dotaci lze poskytnout pouze na vyjmenované polní plodiny/skupiny polních plodin, 
zeleninové druhy pěstované ve skleníku, okrasné rostliny a chmel uvedené v bodě 
4 Dotace. 

 
5) str. 45, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, písm. i) 

Původní text: 

i) ÚKZÚZ v protokolu o kontrole potvrzuje správnost použití registrovaného přípravku 
na biologickou ochranu rostlin a odborného servisu. ÚKZÚZ garantuje, zda byla biologická 
ochrana rostlin použita účelně, hospodárně, v souladu s Registrem povolených přípravků 
na ochranu rostlin, případně uvedených na český trh dle Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/515 a na polní plodiny/skupiny polních plodin, zeleninové druhy 
pěstované ve skleníku a okrasné rostliny uvedené v bodě 4   Dotace, dále kontrolu 
záznamů o použití přípravku na biologickou ochranu rostlin, dále zda byla aplikace 
biologického přípravku na ochranu rostlin, který je registrován pouze pro použití 
profesionálním uživatelem dle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění 
pozdějších předpisů, provedena osobou, která je držitelem osvědčení o odborné 
způsobilosti pro nakládání s přípravky dle § 86 tohoto zákona, a zda nedošlo k poškození 
systému biologické ochrany rostlin. O kontrolu použití biologické ochrany rostlin je žadatel 
povinen požádat ÚKZÚZ v dostatečném předstihu před použitím přípravku na biologickou 
ochranu rostlin a umožnit ÚKZÚZ provedení případné kontroly samotné aplikace přípravku 
na biologickou ochranu rostlin v terénu (v polních či skleníkových podmínkách). 

Se mění takto: 

i) ÚKZÚZ v protokolu o kontrole potvrzuje správnost použití registrovaného přípravku na 
biologickou ochranu rostlin a odborného servisu. ÚKZÚZ garantuje, zda byla biologická 
ochrana rostlin použita účelně, hospodárně, v souladu s Registrem povolených přípravků 
na ochranu rostlin, případně uvedených na český trh dle Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/515 a na polní plodiny/skupiny polních plodin, zeleninové druhy 
pěstované ve skleníku, okrasné rostliny a chmel uvedené v bodě 4   Dotace, dále kontrolu 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 4 z 15 
 

záznamů o použití přípravku na biologickou ochranu rostlin, dále zda byla aplikace 
biologického přípravku na ochranu rostlin, který je registrován pouze pro použití 
profesionálním uživatelem dle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění 
pozdějších předpisů, provedena osobou, která je držitelem osvědčení o odborné 
způsobilosti pro nakládání s přípravky dle § 86 tohoto zákona, a zda nedošlo k poškození 
systému biologické ochrany rostlin. O kontrolu použití biologické ochrany rostlin je žadatel 
povinen požádat ÚKZÚZ v dostatečném předstihu před použitím přípravku na biologickou 
ochranu rostlin a umožnit ÚKZÚZ provedení případné kontroly samotné aplikace přípravku 
na biologickou ochranu rostlin v terénu (v polních či skleníkových podmínkách). 

 
6) str. 46, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, písm. k) 

Původní text: 

k) Biologická ochrana rostlin musí být použita v případě polních plodin a skupiny polních 
plodin na kultuře standardní orná půda, v případě zeleninových druhů pěstovaných 
ve skleníku na kulturách standardní orná půda a plocha s kontejnery a ve sklenících, 
a v případě okrasných rostlin na kulturách standardní orná půda, školka a plocha 
s kontejnery a ve sklenících. 

Se mění takto: 

k) Biologická ochrana rostlin musí být použita v případě polních plodin a skupiny polních 
plodin na kultuře standardní orná půda, v případě zeleninových druhů pěstovaných 
ve skleníku na kulturách standardní orná půda a plocha s kontejnery a ve sklenících, 
v případě okrasných rostlin na kulturách standardní orná půda, školka a plocha 
s kontejnery a ve sklenících, a v případě chmele na kultuře chmelnice. 

  

7) str. 46, bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, písm. p) 

Původní text: 

p) Žadatel se musí v prvním roce u plodin/skupiny polních plodin uvedených v bodě 4 Dotace 

jednorázově zavázat na pevně stanovenou dobu 5 po sobě jdoucích let, že v případech, 

kdy bude nutné zasáhnout proti škodlivým organismům, na jejichž regulaci existuje 

a je povolen registrovaný přípravek na biologickou ochranu rostlin, při vhodných 

podmínkách použije biologickou ochranu rostlin. Po uplynutí 5letého závazku není pro 

žadatele povinnost závazek obnovovat. 

Žadatel musí v prvním roce 5letého závazku uvést všechny plodiny/skupiny polních 

plodin, u kterých bude používat biologickou ochranu rostlin po dobu 5letého závazku. 

Bude-li chtít žadatel přidat novou plodinu/skupinu polních plodin, kterou neuvedl v prvním 

roce 5letého závazku, uvede ji nově v následující žádosti o dotaci. Závazek u nově 

uvedených plodin/skupiny polních plodin bude ukončen k datu, kdy končí 5letý závazek 

u plodin/skupiny polních plodin uvedených v prvním roce 5letého závazku.  

Se mění takto: 

p) Žadatel se musí v prvním roce u plodin/skupiny polních plodin (neplatí u okrasných rostlin 

a chmele) uvedených v bodě 4   Dotace jednorázově zavázat na pevně stanovenou dobu 

5 po sobě jdoucích let, že v případech, kdy bude nutné zasáhnout proti škodlivým 

organismům, na jejichž regulaci existuje a je povolen registrovaný přípravek 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 5 z 15 
 

na biologickou ochranu rostlin, při vhodných podmínkách použije biologickou ochranu 

rostlin. Po uplynutí 5letého závazku není pro žadatele povinnost závazek obnovovat. 

Žadatel musí v prvním roce 5letého závazku uvést všechny plodiny/skupiny polních 

plodin (neplatí u okrasných rostlin a chmele), u kterých bude používat biologickou ochranu 

rostlin po dobu 5letého závazku. Bude-li chtít žadatel přidat novou plodinu/skupinu polních 

plodin, kterou neuvedl v prvním roce 5letého závazku, uvede ji nově v následující žádosti 

o dotaci. Závazek u nově uvedených plodin/skupiny polních plodin bude ukončen k datu, 

kdy končí 5letý závazek u plodin/skupiny polních plodin uvedených v prvním roce 5letého 

závazku.  

 

8) str. 48, bod 6 Termín příjmu žádostí o dotaci 

Původní text: 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2025 začíná 1. 9. 2024 a končí 30. 9. 2024. 

Se mění takto: 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2025 začíná 1. 9. 2024 a končí 30. 9. 2024, u chmele začíná 
2. 6. 2025 a končí 30. 6. 2025. 

 

9) str. 48, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, písm. b) 

Původní text: 

b) Doklady prokazující skutečně vynaložené uznatelné náklady související s předmětem 
dotace v případě okrasných rostlin. 

Se mění takto: 

b) Doklady prokazující skutečně vynaložené uznatelné náklady související s předmětem 
dotace v případě okrasných rostlin a chmele. 

 

10) str. 48, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, písm. c) 

Původní text: 

c) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů (např. výpis 
z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě uskutečněné 
převodem z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je ve vlastnictví žadatele. 
Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že úhrada v hotovosti byla provedena 
žadatelem v případě okrasných rostlin. 

Se mění takto: 

c) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů (např. výpis 
z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě uskutečněné 
převodem z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je ve vlastnictví žadatele. 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 6 z 15 
 

Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že úhrada v hotovosti byla provedena 
žadatelem v případě okrasných rostlin a chmele. 

 

11) str. 49, bod 9 Doklady prokazující nárok na dotaci, písm. h) 

Původní text: 

h) Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které se dokládá prostřednictvím 
Portálu farmáře Fondu (sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“) v případě okrasných 
rostlin. 

Se mění takto: 

h) Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které se dokládá prostřednictvím 
Portálu farmáře Fondu (sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“) v případě okrasných 
rostlin a chmele. 

 

12) Str. 251, Příloha č. 1 Typ dotace a termíny příjmu v roce 2025 

Původní text: 

DP název DP 
typ dotace dle 

části A, bodu 2, 
písm. i) 

příjem žádosti o dotaci 
pro rok 2025 

příjem dokladů 
prokazujících nárok na 

dotaci pro rok 2025 

příjem žádosti o 
dotaci pro rok 2026 

3.a. 

Podpora ozdravování 
polních a speciálních 
plodin (biologická 
ochrana) 

sazbová/nákladů 1. 9. 2024 - 30. 9. 2024 1. 10. 2025 - 15. 10. 2025 1. 9. 2025 - 30. 9. 2025 

 

Se mění takto: 

DP název DP 
typ dotace dle 

části A, bodu 2, 
písm. i) 

příjem žádosti o dotaci 
pro rok 2025 

příjem dokladů 
prokazujících nárok na 

dotaci pro rok 2025 

příjem žádosti o 
dotaci pro rok 2026 

3.a. 

Podpora 
ozdravování polních 
a speciálních plodin 
(biologická ochrana) 

sazbová/nákladů 1. 9. 2024 - 30. 9. 2024 1. 10. 2025 - 15. 10. 2025 1. 9. 2025 - 30. 9. 2025 

Podpora 
ozdravování polních 
a speciálních plodin 
(biologická ochrana) 
u chmele 

nákladů 
2. 6. 2025 a končí 30. 6. 
2025 

1. 10. 2025 - 15. 10. 2025 --- 

 

  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 7 z 15 
 

3.I. Eradikace úporných a přemnožených plevelů v cukrové řepě 
 
Strana 72, odstavec 9: 

Původní text: 

9   Doklady prokazující nárok na dotaci 

a) Doklady prokazující provedené pracovní operace, tj. v dokladu musí být uvedena daná 
pracovní operace, datum provedení dané pracovní operace, DPB a výměra, na které 
byla daná pracovní operace provedena. 

b) Fotodokumentace každého DPB před a po provedení mechanické eradikace (min. 
2 fotografie) pořízené prostřednictvím GTFoto. 

Se mění takto: 

9   Doklady prokazující nárok na dotaci 

a) Fotografie každé uplatňované pracovní operace pořízená prostřednictvím GTFoto. Na 
fotografii musí být zachyceno provádění dané pracovní operace. 

 

 

 9.E. Školní závody 

 
Strana 106, doplnění tabulky Podporovaných oborů vzdělávání o obor 41-31-N/07 
Ekologické zemědělství 
 
Tabulka se doplňuje takto: 

  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 8 z 15 
 

Kód oboru vzdělání název oboru vzdělání 

Zemědělství a lesnictví  

41-04-M/01  Rostlinolékařství  

41-41-M/01  Agropodnikání  

41-42-M/01  Vinohradnictví  

41-43-M/01  Rybářství  

41-43-M/02  Chovatelství  

41-44-M/01  Zahradnictví  

41-45-M/01  Mechanizace a služby  

41-46-M/01  Lesnictví  

41-51-H/01  Zemědělec-farmář  

41-52-H/01  Zahradník  

41-53-H/01  Rybář  

41-53-H/02  Jezdec a chovatel koní  

41-54-H/01  Podkovář a zemědělský kovář  

41-55-H/01  Opravář zemědělských strojů  

41-56-H/01  Lesní mechanizátor  

41-56-H/02  Opravář lesnických strojů  

41-57-H/01  Zpracovatel dřeva  

41-43-L/01  Chovatel cizokrajných zvířat  

41-51-E/01  Zemědělské práce  

41-52-E/01  Zahradnické práce  

41-52-E/02  Zahradnická výroba  

41-55-E/01  Opravářské práce  

41-56-E/01  Lesnické práce  

41-31-N/07  Ekologické zemědělství  

Veterinářství a veterinární prevence  

43-41-M/01  Veterinářství  

Potravinářství a potravinářská chemie  

29-41-M/01  Technologie potravin  

29-42-M/01  Analýza potravin  

29-56-H/01  Řezník-uzenář  

29-51-E/01  Potravinářská výroba  

29-41-N/03  Technologie a hygiena potravin  

 

  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 9 z 15 
 

20.A. Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic 
 
Strana 175, úvodní text opatření 20. 

Původní text: 

Opatření dotačních programů 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat 
bude podléhat přezkumu za účelem jeho úprav v případě změny příslušných závazných 
standardů, požadavků nebo povinností, nad jejichž rámec musí jít závazky uvedené v tomto 
opatření (viz bod 647 AGRI pokynů). 

Před začátkem dotačního období je za každý jednotlivý dotační program 20.A., 20.B., 20.C., 
20.D., 20.E. a 20.G., podávána jedna žádost o dotaci zahrnující předmětné dotační 
podprogramy daného dotačního programu. Následně po skončení dotačního období 
je stejným způsobem podáván formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.  

Na základě výše uvedených žádostí o dotaci pro rok 2025, ve kterých jsou uvedena registrační 
čísla hospodářství s předpokládanými počty kusů zvířat předmětných dotačních podprogramů 
daného dotačního programu, bude žadateli vyplacena záloha na dotaci ve výši 50 % z celkové 
předpokládané částky uvedené v žádosti o dotaci. 

Se mění takto: 

Opatření dotačních programů 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat 
bude podléhat přezkumu za účelem jeho úprav v případě změny příslušných závazných 
standardů, požadavků nebo povinností, nad jejichž rámec musí jít závazky uvedené v tomto 
opatření (viz bod 647 AGRI pokynů). 

Před začátkem sledovaného období je za každý jednotlivý dotační program 20.A., 20.B., 20.C., 
20.D., 20.E. a 20.G., podávána jedna žádost o dotaci zahrnující předmětné dotační 
podprogramy daného dotačního programu. Následně po skončení sledovaného období 
je stejným způsobem podáván formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.  

Na základě výše uvedených žádostí o dotaci pro rok 2025, ve kterých jsou uvedena registrační 
čísla hospodářství s předpokládanými počty kusů zvířat předmětných dotačních podprogramů 
daného dotačního programu, bude žadateli vyplacena záloha na dotaci ve výši 50 % z celkové 
předpokládané částky uvedené v žádosti o dotaci. Záloha bude vyplacena pouze na ty dotační 
podprogramy daného dotačního programu, ke kterým žadatel před začátkem předchozího 
dotačního období podal žádost o dotaci a zároveň po skončení předchozího datačního období 
formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. Pokud žadatel v předchozím dotačním 
období na daný dotační program žádost o dotaci nepodával, pak mu bude vyplacena záloha 
ve výši 50 % na všechny v žádosti uvedené dotační podprogramy z celkové předpokládané 
částky uvedené v žádosti daného dotačního programu. 

Fond poskytne dotaci na dotační program 20. Zlepšení životních podmínek v chovu 
hospodářských zvířat, jestliže žadatel ve sledovaném období chová hospodářská zvířata 
na hospodářství tak, aby nedocházelo k jejich týrání nebo usmrcování nepovoleným 
způsobem.  

Fond dotaci na dotační program 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských 
zvířat neposkytne, pokud zjistí, že žadatel ve sledovaném období porušil ve vztahu 
k hospodářským zvířatům ustanovení § 2, 4, 5 nebo 5 b zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání, v platném znění. 

 
 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 10 z 15 
 

Strana 176, odstavec čtyři 

Původní text: 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto dotačního 

programu pro sledované období dotačního roku 2025 (1. 10. 2024 – 30. 9. 2025) stanoven 

od 1. 10. 2025 do 31. 10. 2025. 

Žadatel může v rámci jednotlivých dotačních podprogramů u dotačního programu 20.A. podat 

formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty dotační podprogramy, které měl 

uvedené v žádosti o dotaci pro dotační rok 2025.  

V případě, že žadatel bude na formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci uvádět 

hospodářství, případně stáje, které nebudou uvedeny při případné kontrole na místě v příloze 

protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření podmínek“, nebude 

na tato hospodářství, případně stáje poskytnuta dotace, neboť zde při kontrole neproběhla 

kontrola podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 

Tento dotační program může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu celého 

sledovaného období daného dotačního podprogramu zapojen do dobrovolného režimu jakosti 

Q1 – certifikace pro mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného 

období daného dotačního podprogramu registrovanou osobou podnikající v ekologickém 

zemědělství. Pro osoby podnikající v ekologickém zemědělství je zapotřebí doložit doklad, 

že žadatel byl v průběhu celého sledovaného období daného dotačního podprogramu 

registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství. 

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady 
prokazující nárok na dotaci: 

Se mění takto: 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto dotačního 

programu pro sledované období dotačního roku 2025 (1. 10. 2024 – 30. 9. 2025) stanoven 

od 1. 10. 2025 do 31. 10. 2025. 

Žadatel může v rámci jednotlivých dotačních podprogramů u dotačního programu 20.A. podat 

formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty dotační podprogramy, které měl 

uvedené v žádosti o dotaci pro dotační rok 2025.  

V případě, že žadatel bude na formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci uvádět 

hospodářství, případně stáje, které nebudou uvedeny při případné kontrole na místě v příloze 

protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření podmínek“, nebude 

na tato hospodářství, případně stáje poskytnuta dotace, neboť zde při kontrole neproběhla 

kontrola podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady 
prokazující nárok na dotaci: 

  



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 11 z 15 
 

20.A.a.  Podpora napájení dojnic v zimním období temperovanou vodou 

Str.178, odstavec 7 

Původní text: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly 
náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zajištění napájení dojnic 
v zimním období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek (v minimálním 
rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil 
napájení dojnic temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek), kterou je povinen 
uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

Se mění takto: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly 
náklady na předmět podporované činnosti; 

b) tento dotační podprogram může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období zapojen do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace 
pro mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného období 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zajištění napájení dojnic 
v zimním období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek (v minimálním 
rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil 
napájení dojnic temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek), kterou je povinen 
uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

 

20.A.b.  Podpora provádění faremní diagnostiky původců mastitid dojnic 

Str.179, odstavec 7 

Původní text: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) v rámci faremní diagnostiky původců mastitid dojnic žadatel: 

I. provádí u mastitidou postižených dojnic faremní kultivaci původců mastitid pomocí 
faremních diagnostických setů; 

II. zajistí v daném období minimálně jedno vyšetření bazénového vzorku mléka 
na nejčastější původce mastitid pomocí metody PCR v akreditované laboratoři; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění faremní 
diagnostiky původců mastitid (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 12 z 15 
 

datum, identifikační číslo mastitidou postižené dojnice, u které žadatel zajistil faremní 
diagnostiku původce mastitidy, výsledek diagnostiky), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství. 
 

Se mění takto: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) tento dotační podprogram může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období zapojen do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace pro 
mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného období 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství; 

c) v rámci faremní diagnostiky původců mastitid dojnic žadatel: 

III. provádí u mastitidou postižených dojnic faremní kultivaci původců mastitid pomocí 
faremních diagnostických setů; 

IV. zajistí v daném období minimálně jedno vyšetření bazénového vzorku mléka 
na nejčastější původce mastitid pomocí metody PCR v akreditované laboratoři; 

d) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění faremní 
diagnostiky původců mastitid (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, 
datum, identifikační číslo mastitidou postižené dojnice, u které žadatel zajistil faremní 
diagnostiku původce mastitidy, výsledek diagnostiky), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

e) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství. 
 
 

20.A.c.   Podpora snížení škodlivých patogenních mikroorganizmů ve stájovém 

prostředí dojnic 

Str.181, odstavec 7 

Původní text: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatelem na tento podprogram nemůže být subjekt, který si v rámci daného období podal 
nebo podá v rámci Jednotné žádosti na stejná hospodářství zároveň i žádost na opatření 
„Dobré životní podmínky zvířat“, podopatření „Zlepšení stájového prostředí v chovu 
dojeného skotu pro dojnice a telata dojeného skotu do 2 měsíců věku“ dle nařízení vlády 
č. 70/2023 Sb. na dojnice; 

c) žadatel je povinen používat pouze přípravky uvedené konkrétně pro dané hospodářství 
či stáj v „Programu ošetřování bezstelivových loží dojnic“, potvrzeném ošetřujícím 
veterinárním lékařem před obdobím plnění podmínek. Tento program je součástí stájové 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 13 z 15 
 

evidence o provádění ošetření lehacího prostoru dojnic prostředky s antimikrobiálním 
účinkem a musí obsahovat minimálně údaje nutné pro vedení stájové evidence;  

d) pokud je chov zapojen do systému ekologického zemědělství, je třeba používat přípravky, 
které jsou pro systém ekologického zemědělství povoleny; 

e) příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci o provádění ošetření lehacího prostoru 
dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy žadatel zajistil ošetření bezstelivového lože 
dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem dle „Programu ošetřování bezstelivových 
loží dojnic“, název použitého prostředku, případně přesné místo použití, pokud je provoz 
rozdělen na další podjednotky – sekce, kotce, řady apod. s různou dobou aplikace 
prostředku), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace; 

f) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

Se mění takto: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) tento dotační podprogram může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období zapojen do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace pro 
mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného období 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství; 

c) žadatelem na tento podprogram nemůže být subjekt, který si v rámci daného období podal 
nebo podá v rámci Jednotné žádosti na stejná hospodářství zároveň i žádost na opatření 
„Dobré životní podmínky zvířat“, podopatření „Zlepšení stájového prostředí v chovu 
dojeného skotu pro dojnice a telata dojeného skotu do 2 měsíců věku“ dle nařízení vlády 
č. 70/2023 Sb. na dojnice; 

d) žadatel je povinen používat pouze přípravky uvedené konkrétně pro dané hospodářství 
či stáj v „Programu ošetřování bezstelivových loží dojnic“, potvrzeném ošetřujícím 
veterinárním lékařem před obdobím plnění podmínek. Tento program je součástí stájové 
evidence o provádění ošetření lehacího prostoru dojnic prostředky s antimikrobiálním 
účinkem a musí obsahovat minimálně údaje nutné pro vedení stájové evidence;  

e) pokud je chov zapojen do systému ekologického zemědělství, je třeba používat přípravky, 
které jsou pro systém ekologického zemědělství povoleny; 

f) příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci o provádění ošetření lehacího prostoru 
dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy žadatel zajistil ošetření bezstelivového lože 
dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem dle „Programu ošetřování bezstelivových loží 
dojnic“, název použitého prostředku, případně přesné místo použití, pokud je provoz 
rozdělen na další podjednotky – sekce, kotce, řady apod. s různou dobou aplikace 
prostředku), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace; 

g) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 14 z 15 
 

20.A.d.   Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb dojnic 

Str.183, odstavec 7 

Původní text: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění ošetření 
paznehtů jednotlivých dojnic (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, 
případně stáje, identifikační číslo dojnice, datum, kdy žadatel zajistil provedení úpravy 
paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

Se mění takto: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) tento dotační podprogram může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období zapojen do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace 
pro mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného období 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění ošetření 
paznehtů jednotlivých dojnic (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, 
případně stáje, identifikační číslo dojnice, datum, kdy žadatel zajistil provedení úpravy 
paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

 

20.A.e.   Podpora opatření ke snížení tepelného stresu dojnic v letním období  

Str.184, odstavec 7 

Původní text: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti;  

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění opatření 
ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu dojnic 
v letním období (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil provádění opatření vedoucí ke snížení tepelného stresu 
dojnic), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



Čj.: MZE-3945/2025-13111 
 

Stránka 15 z 15 
 

Se mění takto: 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti;  

b) tento dotační podprogram může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období zapojen do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace pro 
mléko a mléčné výrobky Q CZ nebo byl v průběhu celého sledovaného období 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění opatření ke 
zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu dojnic 
v letním období (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil provádění opatření vedoucí ke snížení tepelného stresu 
dojnic), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského registru 
(IZR) evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených 
registračních čísel hospodářství, případně stájí. 

 

Ostatní ustanovení dotčených Zásad zůstávají beze změny. 

 

 

 

 

 

V Praze dne 12.3.2025 

 

 

        Mgr. Marek Výborný 

                                                                                             ministr zemědělství 

 
 


